



平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成31年2月12日

上場会社名 中日本鋳工株式会社

上場取引所 名

コード番号 6439 URL <http://www.nakachuko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳥居 祥雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 早川 潔

TEL 0563-55-4477

四半期報告書提出予定日 平成31年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	4,084	19.1	37		80	71.3	127	65.3
30年3月期第3四半期	3,429	19.0	174	16.0	281	17.4	367	43.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	67.34	
30年3月期第3四半期	194.09	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第3四半期	8,046	3,597	44.7	1,901.98
30年3月期	8,137	3,951	48.6	2,088.67

(参考)自己資本 31年3月期第3四半期 3,597百万円 30年3月期 3,951百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		30.00	30.00
31年3月期		0.00			
31年3月期(予想)				30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,300	14.8	50	62.7	150	41.9	180	50.4	95.14

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	1,911,000 株	30年3月期	1,911,000 株
期末自己株式数	31年3月期3Q	19,327 株	30年3月期	18,889 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	1,891,939 株	30年3月期3Q	1,892,818 株

(注)当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式10株を1株の割合で株式併合を実施しております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数および期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間(平成30年4月1日～平成30年12月31日)におけるわが国経済は、企業収益、雇用・所得環境の着実な改善や設備投資の持ち直しが見られるなど、緩やかな回復基調で推移しました。海外におきましても米国・欧州経済の景気は底堅く、中国においても堅調を維持しておりますが、米中貿易摩擦の長期化による世界経済に及ぼす影響、欧州における政治経済情勢の不確実性などの影響が懸念され、依然として先行き不透明な状況が続いております。

鑄造業界をとりまく経営環境は、自動車向け産業機械関連向け需要が好調に推移しましたが、主原料である鉄スクラップ価格、鑄物副資材価格などが高止まりしており、全体的にはまだ厳しい状況にあります。

このような経営環境の中で、当社の平成31年3月期第3四半期累計期間の業績は、売上高は、油圧部品やポンプ部品等が増加したことにより4,084百万円(前年同期比654百万円増、19.1%増)となりました。利益面につきましては、生産性向上及び製造諸経費の削減等に努めましたが、主原料であるスクラップ価格が高止まりしていることに加え、鑄物副資材や主要資材価格、エネルギー価格などの高騰が継続し製造コストが増加したこと、加えて事業譲受した鑄造工場設備の修繕費等により、営業損失37百万円(前年同期比212百万円減、一%減)、経常利益80百万円(前年同期比200百万円減、71.3%減)、四半期純利益127百万円(前年同期比239百万円減、65.3%減)となりました。

なお、当社は、鑄物事業の単一セグメントであるため、セグメント毎の記載は行っておりません。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債および純資産の状況

当第3四半期末における総資産は、8,046百万円(前期末比91百万円の減少)となりました。

流動資産は、現金及び預金の減少406百万円、受取手形及び売掛金の増加145百万円、商品及び製品の減少2百万円、仕掛品の増加74百万円等により、3,221百万円(前期末比120百万円の減少)となりました。

固定資産は、土地の増加248百万円、投資有価証券の減少299百万円等により、4,824百万円(前期末比29百万円の増加)となりました。

流動負債は、1年内返済予定の長期借入金の増加106百万円、未払費用の増加132百万円等により、2,106百万円(前期末比203百万円の増加)となりました。

固定負債は、長期借入金の増加223百万円、繰延税金負債の減少171百万円等により2,342百万円(前期末比59百万円の増加)となりました。

純資産の残高は、3,597百万円(前期末比354百万円の減少)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成30年11月13日に発表しました数値に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	991,650	584,947
受取手形及び売掛金	772,911	918,098
電子記録債権	1,293,737	1,349,518
商品及び製品	68,284	66,144
仕掛品	121,470	195,949
原材料及び貯蔵品	40,038	61,034
その他	54,023	46,037
貸倒引当金	△200	△200
流動資産合計	3,341,915	3,221,529
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	750,257	798,031
機械装置及び運搬具(純額)	352,501	366,635
工具、器具及び備品(純額)	23,491	12,769
土地	507,104	755,439
建設仮勘定	41,511	109,790
有形固定資産合計	1,674,867	2,042,666
無形固定資産		
ソフトウェア	3,712	2,806
のれん	-	2,538
電話加入権	-	0
無形固定資産合計	3,712	5,345
投資その他の資産		
投資有価証券	2,576,889	2,277,465
その他	540,063	499,391
投資その他の資産合計	3,116,953	2,776,856
固定資産合計	4,795,533	4,824,868
資産合計	8,137,448	8,046,397

(単位:千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	793,639	892,126
1年内返済予定の長期借入金	787,000	893,633
未払金	96,403	45,564
未払費用	71,856	204,247
未払法人税等	48,033	6,186
賞与引当金	46,658	29,658
設備関係支払手形	41,868	12,426
その他	17,331	22,580
流動負債合計	1,902,790	2,106,423
固定負債		
長期借入金	1,957,827	2,181,645
繰延税金負債	199,113	27,600
役員退職慰労引当金	99,335	106,411
その他	26,394	26,394
固定負債合計	2,282,670	2,342,050
負債合計	4,185,460	4,448,474
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,437,050	1,437,050
資本剰余金	965,788	965,788
利益剰余金	1,140,130	1,210,766
自己株式	△14,486	△14,889
株主資本合計	3,528,482	3,598,715
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	423,505	△791
評価・換算差額等合計	423,505	△791
純資産合計	3,951,988	3,597,923
負債純資産合計	8,137,448	8,046,397

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	3,429,374	4,084,176
売上原価	2,879,371	3,637,606
売上総利益	550,003	446,570
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	138,031	173,727
給料及び手当	50,247	70,426
賞与引当金繰入額	12,516	13,236
退職給付費用	△594	8,664
役員退職慰労引当金繰入額	6,336	7,076
その他	168,828	211,015
販売費及び一般管理費合計	375,365	484,146
営業利益又は営業損失(△)	174,638	△37,576
営業外収益		
受取利息	573	137
受取配当金	40,942	50,878
固定資産賃貸料	34,962	36,503
売電収入	70,906	71,236
その他	11,578	3,459
営業外収益合計	158,964	162,216
営業外費用		
支払利息	8,002	6,914
固定資産賃貸費用	5,248	4,267
売電原価	38,313	32,164
その他	867	596
営業外費用合計	52,431	43,943
経常利益	281,171	80,696
特別利益		
投資有価証券売却益	165,112	97,387
特別利益合計	165,112	97,387
特別損失		
固定資産処分損	2,756	1,381
投資有価証券売却損	25,987	279
投資有価証券評価損	-	13,292
特別損失合計	28,743	14,953
税引前四半期純利益	417,539	163,131
法人税、住民税及び事業税	53,213	24,536
法人税等調整額	△3,046	11,195
法人税等合計	50,167	35,731
四半期純利益	367,372	127,399

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。